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   Ütemzavar 
 
Minden templomnak  van búcsúnapja. 
A búcsúról sok nézőpont alapján lehet szólni. Lehet ke-
resni a teológiai alapokat, a történelmi kialakulását, a 
hozzá tapadó népi szokásokat. Most ezek mellőzésével 
mai megjelenési formájáról  írok  pár  gondolatot. 
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Édesanyánkat  mindig szeretni kell, de feledékenységünk  
miatt be kellett vezetni az anyák napját. Rá kell irányítani 
a figyelmet egy értékre. "Ilyenkor illik..." és a formák okta-
tó célzattal adottak: Virág,... ajándék,... hazalátogatás, 
stb. És ha már "illik", jó érzésű ember tartalommal is 
megtölti e formákat. A templom istengyermeki (kegyelmi) 
életünk kezdetének és folyamatának színtere. Így a 
templom teszi otthonná a Föld azon kis területét, ahol 
élünk. A tér és az idő megszentelését szolgálja. 
Összekapcsolja a múltat - hivő ősök, - a jelenben élők, és 
az utánunk következők imáit, hitvallását és hitből fakadó 
cselekedeteit az eljövendő új élettel, az  eget a földdel. 
Illő, hogy itthon ünnepeljünk  - Atyánkat, hiszen ez az Ő háza 

- Megváltónkat , a Fiúistent , aki jelen van az Oltáriszentségben, és vár ben-
nünket, Közbenjárónk életünkben és halálunkban. A búcsú napján legalább 
ne hiába várjon. 
- A Szentlélekistent, aki a legtöbb szentségben itt szentel meg bennünket.  

Itt köszöntjük égi pátfogónkat, a mennybe fölvett Szűzanyát. Ezért van ma a mi bensőséges ünnepünk.  
Az a hagyomány, hogy az idegenben élők is hazajönnek a búcsúra. Számukra is lehet csalódás a búcsú 
napján kongó templom.Nagy lelki élmény a nagy búcsújáró helyek felkeresése, megérezzük a hivő közösség 
sokaságának, mély hitének, szívből jövő imájának, énekének szépségét, fölemelő, összetartó voltát. 
És mi? 
Nagy baj, – mondhatnám szegénységi bizonyítvány, – hogy nekünk lelkesedésért, szívből jövő imáért, éne-
kért ide a közeli Csíksomlyóra kell szaladnunk, mert közelebb ilyet nem találunk. 
A tavalyi búcsúnk vasárnapján a nyári gyér látogatottsághoz viszonyítva is a legkevesebb hivő volt a temp-
lomunkban. Se ministráns, se hittanos, stb. Ez a kontrája a tanúságtételnek. Tessék mondani, a gyengék, az 
ingatagok, a reménytelenek hova menjenek lelkes hivő tömeget látni? Vagy mondjuk nekik, hogy sajnos, 
ütemzavar van? Most szabadság, tábor, kirándulás, üdülés van beütemezve. Most ki kell pihenni magunkat. 
Nem érünk rá lelkesen ünnepelni.  
Két megoldás kínálkozik: 

a. Vagy kérjük azt, hogy a világegyház tegye át Nagyboldogasszony ünnepét akkorra, amikor mi is 
ráérünk. 
b. Vagy válasszunk magunknak olyan védőszentet, akinek az ünnepe alkalmasabb időre esik. 

Én mindenesetre maradok augusztus 15.-e és a Szűzanya mellett . Nálam így van beütemezve. Azokat, akik 
szintén így gondolkodnak, és ehhez a fix ponthoz igazodva ütemeznek, szeretettel várom, hogy lelkesen 
köszöntsük a Szűzanyát az ősi énekkel:  

Ó Atyaistennek kedves szép leánya,  
Krisztus Jézus Anyja, Szentlélek Mátkája . . . 

. . . Ne feledkezzél el . . . szegény  nagytétényi, ütemzavarba keveredett gyermekeidről sem . . . 
 
        Ferenc atya 
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Búcsú és zarándoklat 
 
Búcsú 
A búcsúról szóló tanítás a bűnbánat szentségé-
hez kapcsolódik. Az örök büntetést a bűnbánat 
szentsége törli el, a búcsú az ideiglenes büntetés-
től teljes vagy részleges szabadulást ad. 
A búcsújárás szent helyek fölkeresése vallásos 
szándékkal. Minden időben érezték az emberek 
szükségét annak, hogy olyan helyeket keressenek 
fel, ahol az ég nyitottabb és Isten közelebb van 
hozzájuk, mint másutt. 
Bárhol hangzik fel Isten igéjének hirdetése, s mu-
tatják be a szentmisét, illetve szolgáltatják ki a 
szentségeket, Isten színe előtt áll a hívő. De ez a 
tudat sem zárta ki a búcsújáró helyek kialakulását. 
Elsősorban az Úr Jézus életének fontosabb he-
lyei, majd a keresztény üldözések multával a 
szentek sírjai és ereklyéi tettek búcsújáró hellyé 
egy-egy templomot: Szent Péter és Pál sírja Ró-
mában, Szent Jánosé Efezusban, Szent Jakabé 
Compostellában. 
A középkor végén kezdtek kialakulni a Mária 
kegyhelyek. A búcsújárások központjai csodatevő 
Mária-képek és szobrok lettek. 
A búcsújárás, főként ha közösségben történik, az 
egész emberi élet, illetve a mennyek országa felé 
zarándokló Egyház képe. 
 

Zarándoklat 
Az ember mindenkor zarándoklásnak tartotta az 
életet. Úgy érezte, hogy kanyargós utakon vándo-
rol igazi hazája felé. A II. Vatikáni Zsinaton az 
Egyház Isten zarándok népének értelmezte ön-
magát. A Zsidókhoz írt levél a kivonulásban és az 
igazi haza keresésében látja a hit lényegét. Aki 
úton lévőnek tartja magát, az nem áll meg, nem 
nyugszik meg a babérjain. Úgy látja, hogy élete 
állandó kivonulás mindabból, ami lényünket eltor-
zítja és igazságunkat korlátozza. 
A búcsúsok útra kelnek, hogy meglátogassanak 
egy szent helyet, ahol jobban, eredményesebben 
és üdvösségszerzőbben szeretnék megtapasztal-
ni Isten jelenlétét. 
 
A fentiek csaknem szó szerinti idézetek Christian 
Schütz: A keresztény szellemiség lexikona c. 
könyvből (Szt.István Társulat, Bp. 1993.). 
Minden templomnak van évente búcsúja, a védő-
szentjének napja. A mi templomunkat 
Nagyboldogasszony tiszteletére szentelték. 
(Több, mint 240 éve, 1755-ben Padányi Bíró Már-
ton veszprémi püspök.) Templomi búcsúnk 
Nagyboldogasszony napján, augusztus 15.-én 
van. 

 
 

  Csíksomlyói búcsú "Égen menő szép madár, 
De nem madár, szárnyas angyal, 
Szárnya alatt szent oltár 
Szent oltárban igaz hit 
Igaz hitben Boldogasszony. 
Kelet felől tekint a nap, 
Ott látta az ő Szentfiát." 
 / Székelyföldi mondás / 

 
 
Pünkösd vigíliája nagy örömmel töltött el, ugyanis lányommal 
résztvehettünk a csíksomlyói ünnepi szentmisén. 
Csíkszeredára érve rengeteg emberrel együtt igyekeztünk a 
csíksomlyói kegytemplomhoz, s már messziről hirdette a felirat: "A 
Csíksomlyói Szűzanya mindenkit hazavár!" 
Falvak küldöttségei közül sokan gyalog, templomi zászlókkal, papjaik vezetésével – többen népviseletben – 
érkeztek a Kissomlyó és Nagysomlyó csúcsai közötti térségbe a háromhalom oltár elé, az összmagyarság 
búcsúhelyére. A világ minden tájáról összegyűlt mintegy félmillió magyar együtt imádkozni, együtt énekelni, 
együtt tisztelni Szűz Máriát. 
A nagymise szombaton 13 órakor – román időszámítás szerint – a főpapság bevonulásával kezdődött. 
Főcelebránsa és ünnepi szónoka Dr. Paskai László bíboros Esztergom-Budapest érseke volt. Szentbeszéde 
a történelmi hivatkozások mellett a szeretet fontosságát, az összetartozás érzését, a közös ima erejét, a 
Boldogságos Szűz segítségét, a Szentlélek erejét hirdette. 
Mi a csíksomlyói búcsú története? 
 1567-ben a hitviták korában történt, hogy János Zsigmond fejedelem erőszakkal, fegyveres hadjára-
ton akarta kötelezni az unitárius vallás felvételére a csíki, gyergyói, kászoni, háromszéki római katolikus 
híveket. A hitvédők a csata előtt pünkösd szombatján a csíksomlyói kegytemplomban kérték a Szűzanya 
segítségét. Innen mentek csatába a Hargita oldalába Tolvajos-tetőre, ahol megütköztek János Zsigmond 
csapatával. A székelyföldiek harca sikerrel járt. A csata után Csíksomlyóra tértek vissza hálaadásra. Köszön-
ték Istennek és a Szűzanyának, hogy megsegítette őket. Megígérték, hogy minden esztendőben Pünkösd 
szombatján elzarándokolnak Csíksomlyóra Szűz Mária tiszteletére hálás emlékezésül a csata sikeréért. 
 Megható, különös érzés volt a szentmise végén a Székelyföldön közösen elénekelni a magyar Him-
nuszt. 
 Az addigi verőfényes napsütés hirtelen váltott át komor sötétségre. Mi a Kissomlyó csúcsán lévő 
Salvator-kápolnába mentünk. Beléptünkkor eredt el a sűrű eső és rövidesen a tetőn kopogott a jég. Benn a 
kápolna félhomályában imádkoztak a moldvai csángók hol magyarul, hol az ő nyelvükön. Az imát fiatal pap-
juk vezette. Felemelő érzés volt velük együtt imádkozni: Üdvözlégy Mária malaszttal teljes ...  Ők térden állva 
járták körbe a kápolna oltárát. 
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 Egy életre szóló élményt jelentett számunkra a csíksomlyói búcsú, a csíki hegyek zord viharos jég-
esőjében egy kis kápolna melegében az igaz mélyről jövő közös hit megélése. 
 

         Luigitsch Ferencné 
 
 
 

REKLÁMOK ÜRÜGYÉN 
 
 
Nem tudom, ki hogyan van vele, én szeretem nézni a reklámokat. Örülök, ha ötletesen próbálnak rábeszélni 
valamire.  Mostanában azonban egyre gyakrabban értetlenül állok / ülök a hirdetések előtt. 
 
Legjobban az "Élj felkiáltó módban! " mondat foglalkoztat.  Az említett felirat ugyanis egy parfümreklám vé-
gén olvasható. 
Azt már tudom, hogy akkor leszek boldog és sikeres, ha hetente más-más színűre festem a hajam, ha 
Libresse betétet használok, valamilyen édes löttyöt /lehetőleg Coca-Colát/ iszom és mindeközben a megfele-
lő ránctalanítót kenegetem kipirult pofikámra.  Ha mégsem érzem magamat boldognak, akkor sincs semmi 
baj, hiszen a jövő héten kipróbálhatok egy másik hajszínezőt, egy újabb dezodort, ihatok ezernyi más édes 
löttyöt /pl. Pepsi-Colát/ és akkor már biztos lesz a siker. 
 
De hogyan lehet felkiáltó módban élni? - és mindez miért pont egy parfümtől sikerül? 
 
Ha már kívülről mindent magamra aggattam és mégsem érezném jól magamat a saját bőrömben, akkor 
lehet, hogy mégis belül, bent, bennem van a hiba? 
 
A Biblia azt írja: "Hogy ki az ember, megmutatja az öltözete, a nevetése és a járása. ..." 
         /Sirák, 19.30/ 
 
Ebből a három dologból csak egy külső: az öltözék.  Az összes többi belőlem fakad, független a reklámok 
által hirdetett magamra kenhető és belémtölthető "finomságoktól". 
Ha a nevetésre gondolok, akkor akár ki is lehetne adni az új jelszót: Élj kacagó módban! - az legalább sejtjük 
hogyan kell. 
 
          / Boronkai / 
 

 
 

Évadzáró ülés 
 

 
       Serák Erzsébet:  
 Gyerekszerep 
         
   A karodban vittél. 
  Hordoztál, cipeltél 
  szótlanul 
  de le kellett tenned. 
 
  Most csetlőn-botlón járok, 
 de egyszer szálegyenesen 
  melléd állok. 

Június 14.-én, szombaton este a szentmisét követően tartotta egy-
házközségünk képviselőtestülete évadzáró ülését a plébánia udva-
rán. 
Az előző ülés óta eltelt időszakról szóló rövid beszámolójában a 
Plébános úr ismertette a már elkészült (templom cserépfedés javí-
tása, plébániaépületben vendégszoba kialakítás befejezése, konyha 
felújítás), valamint a sorra kerülő (oldalkápolna mennyezet hőszige-
telés) munkákat. 
Ezt követően Németh Géza a képviselőtestület világi elnöke számolt 
be a városmajori templomtól a máriaremetei kegyhelyre induló 
"Mindszenti emlékkörmenet" előkészületeiről. 
A jó hangulatú képviselőtestületi ülést Papp-váry László konyhamű-
vészetét dicsérő "egészségügyi próbavacsora" (gulyásleves) zárta.  
 
       B.I. 

 
 

"Isten Neked ajándékozta az arcodat, 
de mosolyogni már egyedül vagy kénytelen!" 
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Győr, Pilisszentlászló 
 
A legutóbbi egyházközségi napunkon Lénárd 
Ödön atya emlékezetes előadásának egyik fő 
mondanivalója a keresztények aktivitásának hiá-
nyolása ill. a tettvágy föltámasztási igénye volt. 
Sajnálattal kell beismernem, hogy nem voltam 
elég aktív.  Nem voltam képes egy cikkírót köre-
inkből előteremteni, hogy megemlékezzen a 
barossiakkal közös, április 8-i győri zarándoklatról. 
 
Pedig a téma megérdemelné. A Könnyező Ma-
donnánál jártunk, ahol nem is oly régen egyház-
főnk, II. János Pál pápa is imádkozott. Ugyancsak 
a székesegyházban /annak Hédervári kápolnájá-
ban/ tekintettük  meg a szocialista egyházügyese-
ket még holtában is nyugtalanító Apor Vilmos 
püspök sírját. 
Ferenc atya közbenjárására bejutottunk a Püs-
pökvárba. Pápai püspök úr személyesen mutatta 
meg a pincelejáróban Apor Vilmos 

vértanuságának helyét, majd a Dóczy kápolnát, 
amelyet még a győri idegenvezetőnk sem látott. 
Zarándoklataink szervezője és avatott krónikása, 
Endrődiné Magdus a Hírlevél szerkesztésének 
idején kórházban van.  Várjuk, hogy mire lapocs-
kánkat olvasni lehet, már nemcsak vígan szalad-
gál, de el is felejti a betegség kényelmetlenségeit. 
 
Szokásos május 1-i kirándulásunk útját az idén 
Pilisszentlászló felé vettük.  A túravezető ezúttal 
az egykori szentlászlói (most nagytétényi) plébá-
nos, Ferenc atya volt.  Élvezettel hallgattuk be-
számolóját a kis bányásztemplom (Kopp Judit 
faragta) különleges keresztútjának keletkezéséről.  
Jártunk erdőt, mezőt, szívtunk jó levegőt, láttunk 
remetelakot, hallgattunk patak-csobogást.  Szóval 
ép testben ép lélek jeligére jól és szépen mulattuk 
magunkat. 

 
 

Egy mini zarándoklat emléke 
 
Idén, március 15-én kirándulást szerveztem Makkosmáriára, az évszázados kegyhelyre. Kis csapatunk a 
Moszkva téren gyülekezett, jó idő és jó hangulat ígérkezett. Busszal mentünk túránk kiindulópontjához a 
Szépjuhásznéhoz, mely a János hegy és a Hárshegy közötti völgy elnevezése. 
Innen gyalog indultunk a János hegyet megkerülve a festőien szép környezetben lévő Máriamakkra a kegy-
templomhoz. A templom – melynek oldalában egy kis kolostor is van – bükkerdő és falu határán egy aranyos 
kis tisztás mellett bújik meg. Épp Szentmise kezdődött a kápolnában, amikor odaértünk, majd utána a 
plébánosatya röviden bemutatta nekünk a kegyhelyet. 
Mint a plébánosatyától megtudtuk, a templom története visszanyúlik az 1700-as évekhez, amikor  egy útszéli 
tölgyfánál a szenvedő Krisztus arca jelent meg egy Traub János nevű embernek, aki ennek emlékére egy 
Fájdalmas Szűzanya-képet helyezett el a fán. Súlyos betegségéből felgyógyulva ígéretéhez híven egy szebb 
képet helyezett a fára, s fedelet is épített fölé. Az egyre több zarándok adományából egy kis kápolna épült 
köré, majd budai trinitárius rend telepedett le mellette. Ez a rend foglyok kiváltására alakult, de később fel-
oszlatták. A templom állapota romlani kezdett, s ez csak a második világháború után állt meg. Ekkor ugyanis 
egyre többen zarándokoltak ide, hogy hadifogságban lévő rokonaikért imádkozzanak. Így lett ez a kegytemp-
lom a Fogolykiváltó Boldogasszony tiszteletének színhelye. A templomban ma is látható a kegykép és az 
öreg tölgyfa, amelyen függött. 
Jó zarándokokhoz méltón, gyalog mentünk vissza Budapestre, a Normafához, s testileg, lelkileg felfrissülve 
tértünk haza. 
            NA. 

 
Asztalitenisz bajnokság 

 
Május 23.-án, egy csöndes vasárnap délután szokatlan zörej zavarta meg a plébániaudvar nyugalmát: meg-
annyi ping-pong labda pattogása hallatszott. Ekkor zajlott ugyanis az első házibajnokság, melyre 21-en ne-
veztek kezdő (7 fő) és haladó (14 fő) kategóriában. Az igen izgalmas verseny a következő eredménnyel 
zárult: 
 Kezdő Haladó 
I.   helyezés Monostori Gáborné Sándor Miklós 
II.  helyezés Vértes Alpár Balogh Borsa 
III. helyezés Koncz Péter Tamás Gyöngyi 
 
A játék sikerén felbuzdulva június 22.-én a barossi fiatalokkal mértük össze ügyességünket. A tétnyi csapat 
ezúttal jobbnak bizonyult. 
Nagyon köszönjük Ferenc atyának, hogy elsősorban a fiatalokra gondolva lehetőséget teremtett a ping-
pongozáshoz. Sok szeretettel várjuk az érdeklődőket a plébánia udvarán tartandó ping-pong délutánokon. 
           ep 
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Máriabesnyői kirándulás 
 
Idén másodszor indult a nagytétényi ill. Baross Gábor telepi egyházközség maroknyi csapata közös zarán-
dokútra a gödöllői Grassalkovich Múzeum nyitó, illetve a vácrátóti Arborétum záróprogramja keretében 
Máriabesnyőre. Az itt tartott szentmise és a Mária Múzeum megtekintése szép keretbe foglalta e kegyhely 
történetét. 
313-ban Nagy Konstantin császár édesanyja, Szent Ilona, Názáretben a Szűzanya háza fölé templomot 
emeltetett. Ez a Szent Ház valami csoda folytán átkerült 1291-ben Fiúmé mellé, Tersattóba. Egy újabb 
megmagyarázhatatlan módon pedig 1324. december 10-én Lorettóba. Azóta ott áll, de pontos mását többfe-
lé felépítették a világon. A gödöllői gróf Grassalkovich Antal feleségével, a besnyői major egykori premontrei 
templomromjai fölé építette a lorettoi házat. Az itt dolgozó Fidler János kőművesnek álmában angyal mutat-
ta, hol ásson az ódon kövek között. Így találtak rá a 11 cm magas, csontból faragott Mária szobrocskára. A 
gróf ékszerkoronát készíttetett a Kis Jézus és a Szűzanya fejére, illetve övet a ruhájukra. Egy üveglappal 
ellátott ezüst szekrényke őrzi a templom főoltáránál, amelynek a hátlapján a hiteles történet latinul olvasható. 
Az első imameghallgatást, mely egy mészároslegény balesetben lebénult karjának gyógyulását eredmé-
nyezte, számtalan követte, és követi napjainkban is, amelyeket hálatáblácskák igazolnak. 
A hatvani kapucinus barátok gyalog hozták el Lorettoból az ottani kegyszobor másolatát, amelyet a gróf szin-
tén feldíszíttetett. 
A hívek olyan tömegben jártak Besnyőre, hogy gróf Grassalkovich Antal kibővíttette a templomot és letelepí-
tette a kapucinus rendet. 
A felső templom főoltára mögött látható a Lorettoból hozott Mária-szobor, amely nincs pontosan kifaragva, 
mert eleve öltöztetésre szánták. II. József, a kalaposkirály, akit "sekrestyés királynak" is csúfoltak, megtiltotta 
a szobrok öltöztetését, ezért a korábbi díszes ruhák elvesztek. Most bársonyba, gyöngyökbe takarva várja a 
híveket. 
Gyönyörűek a freskók, a négy barokk gyóntatószék, a szószék lenyűgöz szépségével. Az alsó templom 
színes ablakai , a falfestmények otthonos hangulatot teremtenek. Innen nyílik a Grassalkovich család sírbolt-
ja. A remetelak szomszédságában több, mint 1 000 darabból álló Máriagyűjtemény mesél a Szűzanya tiszte-
letéről szerte a világban. (Itt tudjuk meg például, hogy Magyarországon nyomtatták a világon a legtöbb Má-
ria-bélyeget a II. világháború végéig, utánunk következik Spanyolország.) 
 
A templomban van még egy csodatevő szobor, amelyről rejtvényünk mesél. 
Kérjük válaszaival töltse ki az ábrát, a szürkített fősorok adják a megfejtést, amelyet papírra írva, névvel és 
címmel ellátva kérünk leadni a sekrestyében. A helyes választ adók között több értékes könyvet sorsolunk ki. 
A nyertesek nevét a hirdetőtáblán olvashatjuk. 
KELLEMES REJTVÉNYES MÁRIABESNYŐI KIRÁNDULÁST KÍVÁNUNK!!! 
 
         / M.M. / 



6. oldal Hírlevél V. évfolyam 2. szám
 

PIROSKA ÉS FARKAS 
 
 számára bizseregtető varázsa volt, ha a nagymama "kincsei", az éjjeliszekrényén példás rendben tartott 
fényképek, könyvecskék, dobozkák között matathattak.  Volt ott egy Új ember is, úgy hajtogatva, hogy azon-
nal szemet szúrt a tintával bekeretezett kis híradás:  "A Makkos-Máriai kegytemplomban Fogolykiváltó Bol-
dogasszony tiszteletére az őszi nagybúcsút szeptember 28-án tartják." 
Farkas nem rajongott ebéd utáni feladataiért, de most a szokásosnál is gyorsabban nyelte a fahéjas cukorral 
megszórt szilvás gombócokat. Furdalta az oldalát a kíváncsiság.  Érezte, hogy a kis hír kapcsán nem hét-
köznapi téma fogja vele feledtetni a törölgetés búját. 
Amint megköszönték az ebédet és kimondták az áment, már kérdezte is: - Láttuk Piroskával, hogy megint 
készülni tetszik Makkos-Máriára.  Nem nehéz oda felmenni évről-évre?   Miért olyan fontos ez Nagymamá-
nak? 
- Hü, de nehéz kérdés - szusszant nagymama.  - Hogyan lehet ezt röviden elmesélni - tette hozzá alig hall-
hatóan.  Aztán elkezdte: 
- Kolbe atyát ismeritek, aki Auschwitzban egy megtizedelésbe belekerült, kivégzendő családapa helyébe 
lépett.  Volt olyan szerzetesrend, melynek tagjai rabságot vállaltak, ha ezzel egy foglyot kiválthattak. Mennyit 
imádkoztam, kérve a Fogolykiváltó Boldogasszony közbenjárását, mikor megboldogult nagyapátok orosz 
hadifogságban volt! 
- Na, nyissátok ki a fületeket, nem mesét hallhattok, hanem megtörtént dolgokat! 
Nagyapa csapata az előnyomuló oroszok elől Ausztriába vonult vissza. A másik irányból jöttek a gépesített 
amerikaiak, túlhaladtak a magyarokon.  A háborúnak már vége volt, mikor egyik éjszaka az amerikaiak kivo-
nultak az általuk elfoglalt területről.  Ekkor, néhány, nagyon hazavágyó magyar fiú nem az amerikaiak után, 
hanem kelet felé indult. Találkoztak az oroszokkal, akik adtak egy kisérőt és igazoló dokumentet ígérve Bé-
csig gyalogoltatták őket. Ott aztán bumazska helyett vagont kaptak, azzal folytatták a nagy utazást. 1945. 
szeptember 18-án bumliztak át a romos Pesten!  A vonatból országszerte kidobált, papírfecni üzenetek több 
darabja el is jutott a családhoz! 
A Kárpátokon túlra, a romániai elosztóba, Focsani-ba, majd Észtországba, Kothla-Järvi-ba vitték az én pá-
rom.  Ott a hadifoglyok az oroszok által elhurcolt észt férfiak helyett a családoknál dolgoztak. 
Nagy tábor volt Gorkij-Ivanovo mocsaras vidékén, ahol tőzeget termeltek ki és raktak vagonba a hadifoglyok.  
Mikor a tavaszi olvadás jeges vize a csizmaszárat kezdte elérni, a foglyokat levezényelték a terepről és 
munkaszolgálatos szovjet nők folytatták a munkát! 
 
- Dehát ez rémes, ez rettenetes! - szörnyülködött Piroska. 
- Úgy bizony, - mondta nagymama - de várj csak még egy kicsit. 
A következő táborban, Leningrád közelében nagyapa fogoly-színházat szervezett.  Az egyik "színi-
előadásukat" követően az orosz tábori kultur-nacsalnyik néhányukat beöltöztette a jelmezként kölcsön szer-
zett civil ruhákba, és teherautón kilopta őket múzeum-nézőbe a világhírű Ermitázsba! 
Mert mindig vannak emberek az embertelenségben is! 
                 ke 

*************************************************** 
H   í   R   E   K 

*************************************************** 
 a TEMPLOMI KÖNYVTÁR megkezdte műkö-

dését. Könyvet a kórus melletti helységben lehet 
kölcsönözni kedd esténként és szombat délelőt-
tönként. 

 --------------------------------------------- 

HÍRLEVÉL Köszönettel fogadunk továbbra is 
cikkeket, hirdetéseket a Hírlevélbe a kedves Hí-
vektől. Szívesen fogadjuk az újsággal kapcsolatos 
javaslataikat, panaszaikat is. 

---------------------------------------------- 

 

A  Hírlevelet  kiadja : a nagytétényi  római  katolikus  egyházközség . Szerkesztik  az  erre  jelentkezők , írják  az  egyházközség  tagjai, 
ezért  akik  a  lapban  bármit olvasni, látni szeretnének, valamit hirdetni, felajánlani, kérni óhajtanak , vagy bármilyen  ötletük van a  
lappal   kapcsolatban , azok a következő személyeket  keressék : 
                         Szeibert  András  ( 1225. Budapest, Batthyány u. 34.  Tel : (1) 226-8699  ) , 
                         Németh  András   ( 2440. Százhalombatta, Hága László út 11.  Tel : (23) 354-742 ). 
A plébánia levelesszekrényébe is  be  lehet  dobni híreket, üzeneteket . 
A Hírlevél  megfelelő  mennyiségű  anyag  összegyűlte után, vagy alkalomhoz kapcsolódva  jelenik  meg .Az újság  korábbi  példányai  a  
plébánián  igényelhetők. 
2  oldal ( 1 lap ) előállítási költsége mintegy 7 Ft . A költségek fedezésére  adományokat elfogadunk . 

 
 


